
 
AMTLICHE KUNDMACHUNG 

 
Ergebnis der Volksabstimmung vom 16. Juni 2024 über den Finanzbeschluss vom 7. März 2024 über die Genehmigung 
eines Ergänzungskredits zur Umsetzung des Projekts «Inspira II» beim Neubau des Liechtensteinischen Landesspitals 

 
Gestützt auf Art. 77 Abs. 4 des Gesetzes vom 17. Juli 1973 betreffend die Ausübung der politischen Volksrechte in Landesangelegenheiten, LGBl. 
1973 Nr. 50, hat die Regierung aufgrund der eingegangenen Abstimmungsprotokolle das Ergebnis der Volksabstimmung 16. Juni 2024 über den Fi-
nanzbeschluss vom 7. März 2024 über die Genehmigung eines Ergänzungskredits zur Umsetzung des Projekts «Inspira II» beim Neubau des Liechten-
steinischen Landesspitals geprüft und macht dasselbe hiermit öffentlich bekannt: 
 

Gemeinde Zahl der Stimmbe-
rechtigten 

Zahl der persön-
lich und brieflich 
abgegebenen 
Stimmkarten 

davon ungültige 
briefliche Stimm-
abgaben 

Zahl der nicht ein-
gelegten/beige-
legten Stimmku-
verts 

Zahl der eingeleg-
ten Stimmkuverts 

davon ungültige 
Stimmen 

davon leere Stim-
menkuverts (Stim-
men) 

davon gültige 
Stimmen 

Vaduz 2866 1937 12 5 1920 6 0 1914 

Balzers 2674 1778 19 12 1747 15 2 1730 

Planken 265 210 4 0 206 2 0 204 

Schaan 3174 2132 36 0 2096 7 1 2088 

Triesen 2786 1762 31 1 1730 7 0 1723 

Triesenberg 1704 1223 8 0 1215 0 5 1210 

Total Oberland 13469 9042 110 18 8914 37 8 8869 

Eschen 2386 1516 17 4 1495 8 1 1486 

Gamprin 909 610 2 0 608 6 1 601 

Mauren 2226 1433 24 1 1408 1 1 1406 

Ruggell 1384 996 10 4 982 6 2 974 

Schellenberg 644 492 5 0 487 2 1 484 

Total Unterland 7549 5047 58 9 4980 23 6 4951 

 
Total 21018 14089 168 27 13894 60 14 13820 



 
Briefliche Stimmabgaben in den Gemeinden 
 

Gemeinde Zahl der brieflich abgegebenen 
Stimmkarten 

davon nicht beige-
legte Stimmku-
verts 

davon ungültige 
Stimmabgaben 

davon gültige 
Stimmabgaben 

Zahl der abgege-
benen Stimmkar-
ten (Total) 

Anteil brieflicher 
Stimmabgaben 

Vaduz 1887 5 12 1870 1937 97.42 % 

Balzers 1743 1 19 1723 1778 98.03 % 

Planken 199 0 4 195 210 94.76 % 

Schaan 2081 0 36 2045 2132 97.61 % 

Triesen 1720 1 31 1688 1762 97.62 % 

Triesenberg 1193 0 8 1185 1223 97.55 % 

Total Oberland 8823 7 110 8706 9042 97.58 % 

Eschen 1493 4 17 1472 1516 98.48 % 

Gamprin 596 0 2 594 610 97.70 % 

Mauren 1388 1 24 1363 1433 96.86 % 

Ruggell 979 4 10 965 996 98.29 % 

Schellenberg 474 0 5 469 492 96.34 % 

Total Unterland 4930 9 58 4863 5047 97.68 % 

 

Total 13753 16 168 13569 14089 97.62 % 

 
 
  



Ermittlung des Abstimmungsergebnisses 

Gemeinde Zahl der gültigen Stimmen Ja Nein 

Vaduz 1914 1158 60.50 % 756 39.50 % 

Balzers 1730 835 48.27 % 895 51.73 % 

Planken 204 75 36.76 % 129 63.24 % 

Schaan 2088 1023 48.99 % 1065 51.01 % 

Triesen 1723 882 51.19 % 841 48.81 % 

Triesenberg 1210 775 64.05 % 435 35.95 % 

Total Oberland 8869 4748 53.53 % 4121 46.47 % 

Eschen 1486 796 53.57 % 690 46.43 % 

Gamprin 601 362 60.23 % 239 39.77 % 

Mauren 1406 741 52.70 % 665 47.30 % 

Ruggell 974 550 56.47 % 424 43.53 % 

Schellenberg 484 271 55.99 % 213 44.01 % 

Total Unterland 4951 2720 54.94 % 2231 45.06 % 

 

Total 13820 7468 54.04 % 6352 45.96 % 

 
 

  



 

Hiermit ist der Finanzbeschluss vom 7. März 2024 über die Genehmigung eines Ergänzungskredits zur Umsetzung des Projekts «Inspira II» beim Neu-
bau des Liechtensteinischen Landesspitals von der absoluten Mehrheit der gültig Stimmenden des ganzen Landes angenommen worden. 

Die Stimmbeteiligung betrug 67.03 % 

Vaduz, 18. Juni 2024 
LNR 2024-964 REGIERUNG DES FÜRSTENTUMS LIECHTENSTEIN 
AP 123.4  gez. Dr. Daniel Risch 
  Regierungschef 


